
 

 

 

 

Comune di CONCA  dei  MARINI 
Provincia di Salerno 

 
Costa d’Amalfi                                                                                                                       
Patrimonio UNESCO 

Comune Antitransgenico 

 

                                                                                                            

n°    31   del  Reg. 

data   23.12.2019 

 

 Deliberazione del Consiglio Comunale  
 

 

 

OGGETTO: Richiesta del Sig. Carrano Angelo prot. n. 3483 del 18.11.2016 relativa alla acquisto di 

un relitto stradale in località Acquarola - Provvedimenti. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 10,30, nell’aula 

consiliare, in seguito ad avviso di convocazione del Sindaco Gaetano Frate, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta pubblica, straordinaria, di prima convocazione.  

All’appello nominale sono risultati presenti i componenti il consesso, come di seguito specificato: 

  

Consigliere Presente Assente 

Frate Gaetano X  

Cavaliere Antonio X  

Frate Raffaele X  

Gambardella Andrea X  

Esposito Alfonso X  

Avitabile Margherita X  

Carbone Marianna X  

Amantea Vincenzo  X 

Ferrara Giuseppe  X 

Cavaliere Alfonso  X 

Cavaliere Raffaele X  

 8 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Vincenzo Galano, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sig. Frate Gaetano, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza, dichiarando aperti i lavori ed invitando i presenti a dibattere e 

deliberare sull’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

 

 

 
 

 

Il Sindaco procede ad illustrare l’argomento evidenziando che trattasi della richiesta presentata dal 

Sig. Carrano Angelo in data 18.11.2016  prot. n. 3483, riguardante l’acquisto di un relitto stradale 

sito in località Acquarola, oramai non destinato più al pubblico uso dal momento della realizzazione 

della rotabile comunale Via Acquarola. 

Fa presente che effettivamente trattasi di un tratto di stradina pedonale che una sviluppo di metri 

lineari 50 pe runa larghezza di mt.1 dismessa al pubblico uso e dal momento che da molti anni non 

viene più utilizzata, così come si evince dalla rappresentazione grafica e fotografica allegata alla 

richiesta, la stessa è stata inglobata del tutto nel fondo limitrofo di proprietà del Sig. Carrano. 

 

Il Consiglio 

 

Ascoltata la relazione del Sindaco; 

  

Vista la richiesta presentata dal Sig. Carrano Angelo in data 18.11.2016  prot. n. 3483, con allegata 

documentazione tecnica, riguardante l’acquisto di un relitto stradale sito in località Acquarola delle 

dimensioni di metri lineari 50 per runa larghezza di mt.1; 

 
DATO atto, come evidenziato nella rappresentazione grafica e fotografica  allegata all’istanza, la 

piccola striscia di terreno non  riveste più alcun  interesse pubblico, per il  fatto che appare del tutto 

evidente che il tratto di relitto stradale in questione non viene utilizzato da anni essendo nel 

contempo stata realizzata viabilità alternativa; 

 

RITENUTA  l'opportunità  di accogliere  la  richiesta  di cessione  dando  atto  che  il  Sig. Carrano,  

in  qualità   di proprietario del terreno confinante su cui il relitto stradale si immette e non prosegue, 

è l’unico ad avere interesse all'acquisto dell'area in questione e quindi appare evidente l’inutilità di 

ulteriori e dispendiosi atti legati alla indizione di gara ad evidenza pubblica;  

 

VISTO  l'art. 13 della Legge 127/1997 che ha abrogato  la Legge 21.06.1896 n. 218 e connesse 

disposizioni che prescrivevano l'autorizzazione  prefettizia per l'acquisto,  l'alienazione,  le 

donazioni  e  le  eredità  da parte dei  Comuni,  ed  ogni  altra precedente analoga disposizione; 

         

VISTO  in  proposito l'art. 12,  comma  2,  della medesima Legge 127/1997, che prevede la 

possibilità per i  Comuni di procedere alle alienazioni del proprio patrimonio  immobiliare in  

deroga alla norma della Legge 783/1908; 

 

RITENUTO infine, alla luce di quanto sopra espresso, dichiarare il tratto di strada in questione non 

più rispondente alle caratteristiche del pubblico uso e pertanto ricorrono i presupposti per la sua 

dismissione dal patrimonio comunale; 

 

VISTI  ancora  in  proposito gli articoli del  Capo  I  - Titolo III - Libro 4^ - del Codice Civile, 

applicabili al caso di specie in quanto compatibili; 

; 

 

DELIBERA 

 

 

1)- di dichiarare il relitto stradale di circa mq. 50 sito in località Acquarola non più rispondente alle 

caratteristiche del pubblico uso e pertanto dismesso dal patrimonio comunale, avendo perso negli 

anni la sua funzione. 

 

 



 

 

 

2)-Di accogliere, per la ragioni meglio esposte in premessa, la richiesta del sig. Carrano Angelo 

presentata in data 18.11.2016  prot. n. 3483. 

 

3) Di dare mandato al responsabile del settore urbanistica per gli adempimenti successivi per 

l’attuazione di quanto deliberato con il presente atto, compresa la redazione di perizia di stima del 

valore del bene da alienare, da presentare alla Giunta per l’approvazione. 

 

4)- Di dichiarare infine, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dr. Vincenzo Galano 

IL PRESIDENTE 

 Gaetano Frate 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è affissa in data odierna all’Albo Pretorio e vi resterà per quindici 

giorni consecutivi ex art. 124, comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 

Dalla Residenza Municipale lì, 14.1.2020        

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          dr. Vincenzo Galano 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva  

  ⁭ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000); 

  ⁭ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134 comma 3 del D.Lvo 267/2000); 

 

  

Dalla Residenza Municipale lì,   14.1.2020                       

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          dr. Vincenzo Galano 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio dal………………. al…………………... 

 

 

Dalla Residenza Municipale li,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


